裕丰公司 60%股权。详细情况见 2016 年 7 月 12 日刊登于《中国证券报》、《证券时报》及巨

潮资讯网上《关于对外投资的公告》;

2、2016 年 7 月 12 日，公司参股公司海南海汽运输集团股份有限公司 A 股在上海证券交

易所挂牌上市。截止目前，公司持有海南海汽运输集团股份有限公司限售流通股份 5925 万股，

占其总股本的 18.75%;

3、 为充分利用公司自有资金，提高公司资金使用效率，增加公司现金资产收益，在确

保资金安全、操作合法合规、保证正常生产经营不受影响的前提下，根据公司经营发展计划

和资金状况，公司于 2016 年 9 月 5 日召开 2016 年第一次临时股东大会，审议通过《关于以

自有闲置资金进行委托理财的议案》，公司股东大会同意终止 2012 年第四次临时股东大会授

权的委托理财事项，并同意以不超过人民币 10 亿元自有闲置资金进行委托理财事项。（具体

详见 2016 年 8 月 20 日在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮

资讯网上《关于以自有闲置资金进行委托理财事项的公告》）；

4、本公司副总经理赖大明先生因达到法定退休年龄，已办理退休手续，不再担任公司副

总经理及其它职务。（具体详见 2016 年 10 月 27 日在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证

券报》、《证券日报》及巨潮资讯网上《关于高级管理人员退休的公告》）;

5、因受万宁市兴隆旅游市场低迷及酒店设施老化等因素影响，经 2016 年 11 月 11 日召

开的公司党政联席会议讨论决定，暂停“兴隆金银岛大酒店”营业，2017 年 1 月 26 日，兴隆金

银岛大酒店正式停止营业。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

   2016 年 7 月 25 日，海南高速公路股份有限公司下属全资子公司海南儋州东坡雅居置

业有限公司收到海南省第二中级人民法院送达的（2016）琼 97 民初 25 号《应诉通知书》，

关于东坡置业与中城建第六工程局集团有限公司之间建设工程合同纠纷案，海南省第二中级

人民法院已立案审查，尚未开庭。（具体详见 2016 年 8 月 13 日在《中国证券报》、《证券

时报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网上《关于子公司涉及诉讼的公告》）。

   2016 年年度报告全文

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 24,208,359 2.45%   -713,000 -713,000 23,495,359 2.38%

3、其他内资持股 24,208,359 2.45%   -713,000 -713,000 23,495,359 2.38%

其中：境内法人持股 23,815,352 2.41%   -380,000 -380,000 23,435,352 2.37%

   境内自然人持股 393,007 0.04%   -333,000 -333,000 60,007 0.01%

二、无限售条件股份 964,619,941 97.55%   713,000 713,000 965,332,941 97.62%

1、人民币普通股 964,619,941 97.55%   713,000 713,000 965,332,941 97.62%

三、股份总数 988,828,300 100.00%   0 0 988,828,300 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司有限售条件股份减少 713，000 股，无限售条件股份增加 713，000 股，

系公司部分限售股东按照股权分置改革的有关规定，于 2016 年 8 月 19 日解除限售所致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经深圳证券交易所批复，朱新华、冯威、华塑控股股份有限公司 、上海建设项目管理有

限公司及海南交控等 5家限售流通股股东所持有的限售流通股于 2016年 8月 19日上市流通。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

   2016 年年度报告全文

45

股东名称
期初限售

股数

本期解除

限售股数

本期增加限

售股数

期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

朱新华 270,000 234,785   未偿还股改对价 2016 年 8 月 19 日

冯威 63,000 54,783   未偿还股改对价 2016 年 8 月 19 日

华塑控股股份有限公司  360,000 313,047   未偿还股改对价 2016 年 8 月 19 日